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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

Në mëngjes, më 17.06.1998, Ži vo ji ni 
shkoi në Si boc/Si bo vac [O bi liq/Obilić], 
për ta kon trol lu ar shtëpinë dhe ushqyer 
bagëtinë. Gjatë kthi mit në Obi liq/Obi
lić, ku is hte stre hu ar përkohësisht, nga 
auto bu si e nxorën pjesëtarët e UÇKsë. 
Të nesërmen, më 18.07.1998, tru pi i tij i 
pajetë is hte gje tur pranë rrugës Mitrovicë/
Ko sov ska Mi tro vi ca – Skënderaj/Sr bi ca, te 
fsha ti Tërnac/Tr nav ce. Në kokë i shi hes
hin qar ta zi gjurmët nga go di tjet me mjet të 
to pi tur. Në trup i kis hte shumë plum ba të 
shkre pur nga armët auto ma ti ke. Ži vo ji nin 
e kanë var ro sur në Obi liq/Obi lić. 
Bu ri met: de kla ra ta O.B, FDH13450; Dnev nik 
od 17. do 23. ju na 1998, Ilu stro va na po li ti
ka, 27.06.1998, FDH18837; Te ro ri sti mu či li 
i ubi li 67 ne du žnih ci vi la, Po li ti ka, 14.9.1998, 
http://www.ar hi va.sr bi ja.sr.gov.yu/ve sti/1998
09/17/5250.html.; USCG KGDH, Re gji stri.., 
FDH8817; SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 65, 905; 
KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832. 

So kol (Rus hit) Aru qi
(1939, shqip tar nga Re zal la/Re za la, ko mu na 
e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor ndërtimor, tetë 
fëmijë, ci vil)

So ko li me bashkëshorten Za hi den dhe 
djemtë dhe vaj zat je to nin në Mëhallën Aru
qi në Rezallë/Re za la. Në datën 6.07.1998, 
for cat ser be e sul muan fsha tin nga drej ti mi 
i De vi qit/De vič. So ko li me familjarët e vet 
e braktisën fsha tin dhe u stre huan në pyll 
përmbi fshat, në ven din e qu aj tur Përroi 
i Thanës/Dre nov po tok. Nga ora 12:00, ai 
mo ri ven dim që të kthe hej në Rezallë/
Re za la për t’i dhënë ujë bagëtisë, që ka 
mbe tur e mbyllur në ahur. Familjarët e 
kanë pri tur atë ditë që të kthe hej, por ai 
nuk erd hi. Në mbrëmje, kur for cat ser be u 
tër hoqën, djemtë e tij, Jas ha ri dhe Ha sa ni, 
u kthyen në fshat për ta kërkuar të atin. E 
gjetën tru pin e pajetë të So ko lit në obor
rin e shtëpisë. Fytyrën e kis hte me gjak, 
në gjoks dy plagë nga armë zjar ri, ndër kaq 
nëpër du art të prerat dhe plagë thi ke. Po 
atë mbrëmje, e kanë var ro sur në var re zat 
e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta Z.A, FDH14438; de kla ra ta 
M.D, FDH2748; de kla ra ta Z.Z, FDH14541; 
Fi ve Mo re Kil led in Three Vil la ges of Dre ni ca, 

pasqyra e laj me ve, KIC, 07.08.1998, FDH
29405; 46 Ho u ses Bur ned in Li koc, Dre ni ca, 
pasqyra e laj me ve, KIC, 07.08.1998, FDH
29405; Over 20 Al ba ni ans Kil led in La test Serb 
Off en si ve in Dre ni ca, pasqyra e laj me ve, KIC, 
11.08.1998, FDH29429. 

Ha na (Bej te Der vis hi) Za be li
(1915, shqip ta re nga Re zal la/Re za la, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, am vi se, gjashtë fëmijë)

Ha na e mos hu ar me fa mi ljen e dja lit Ze
qi rit je to nin në Rezallë/Re za la. Në datën 
6.07.1998, kur for cat ser be e sul muan fsha
tin, Ze qi ri me dy familjarë të tij të afërm e 
kanë brak ti sur fsha tin dhe u stre huan në 
pyll, ndër kaq Ha na me të rejën dhe fëmijët 
kanë mbe tur në shtëpi. Po atë ditë, por më 
vonë, ed he e re ja me fëmijët, së bas hku me 
bashkëfshatarë të tjerë, shkuan dhe u stre
huan në pyllin e afërt. Ha na ka mbe tur 
vetëm [Rezallë/Re za la]. Kur pus huan të 
shtënat dhe for cat ser be u tër hoqën, Ze qi
ri u kthye nga pylli. E ka gje tur të ëmën të 
vde kur në kar ri ge në të cilën za ko nisht rrin
te ulur. Tru pin e kis hte të ma sa kru ar. Nuk 
ka mun dur ta var ro ste menjëherë Ha nen, 
sep se for cat ser be en de gjen des hin në ra jon. 
Pas tër heq jes së tyre të tërësishme, ai e ka 
var ro sur të ëmën në obor rin e shtëpisë. Pas 
dy javësh, më 30.07.1998, familjarët e kanë 
ri var ro sur Ha nen në var re zat e fsha tit.
Bu ri met: de kla ra ta Z.Z, FDH14541; de kla ra ta 
A.Ll, FDH36713; Over 20 Al ba ni ans Kil led in 
La test Serb Off en si ve in Dre ni ca, pasqyra e laj
me ve, KIC, 11.08.1998, FDH29429. 

Fekë (Fejzë) Dur mis hi 
(26.01.1952, shqip tar nga Ra ki ni ca/Ra kit
ni ca, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor 
ndërtimor, një fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Fekë Dur mis hi ka ade ru ar në shta bin lo
kal të UÇKsë në Rakinicë/Ra kit ni ca më 
15.04.1998. Në fil lim të mu a jit kor rik, u 
rrit pra nia e for ca ve ser be përreth fsha
tit. Për këtë arsye, ai dhe ushtarë të tjerë 
i zhvendosën fa mi ljet e ve ta në Tushilë/
Tu ši lje. Në datën 7.07.1998, for cat ser be 
i kanë sul mu ar po zi ci o net e UÇKsë në 
Rakinicë/Ra kit ni ca nga drej ti mi i Vi ta kut/
Vi tak, Skendërajt/Sr bi ca dhe Laushës/La
u ša. Di sa ushtarë u tër hoqën menjëherë, 


